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Ao Exmo. Sr.

RODRIGO MONTEIRO SARAIVA.
Prefeito Municipal de Ipixuna em Exercicio

Ipixuna, Amazonas — 25 de Janeiro de 2023.
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Senhor Prefeito, 0 Responsaval pelo Protocolo J

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho solicitar de Vossa Exceléncia,
contratagdo de show musical com o cantor “RAY DOUGLAS” a ser realizado no dia 18
de fevereiro em comemoragio ao evento cultural do 67° aniversario do municipio de
Ipixuna 2023.

Importante sublinhar que a solicitagdo do show musical, uma vez deferida,
abrilhantard eventos culturais do municipio de Ipixuna. Sublinhe-se ainda que,
atendendo a esta solicitagdo, o Poder Executivo, por 6bvio, € evidente que a realizagdo
do show musical produzira diversos beneficios a sociedade e ao comércio, sejam eles,
lazer, entretenimento, diversdo, cultura e, respectivamente, geragdo de renda,
lucratividade ¢ um melhor bem-estar a toda populagdo Ipixunense.

Nada mais a ser acrescentado neste e certo de Vossa valiosa atengdo ao exposto,
reitero protestos de estima e aprego.

Atenciosamente,

pt g ura e Turismo
Dec. N° 025/2021 —- GAB/PMI

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
RUA PAULO FEITOSA S/ N° - CENTRO - CEP: 69890-000 - IPIXUNA, AMAZONAS
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

Por instrumento juridico e particular, de um lado eu, RAIMUNDO NONATO
PEREIRA, Cpf: 402.447.093 - 00, brasileiro, residente a rua Goias, 507,
Imperatriz — Ma. Cep: 65.901.330, reconhecido nacionalmente no mundo
artistico com o nome de RAY DOUGLAS, de acordo com o artigo 25,do Inciso 11
da lei Federal numero 8666, de 21 de junho de 1993 (lei Licitacdo) e alteracdes
posteriores, para todos os fins de direitos e obrigagdes concedendo a presente
um contrato de exclusividade & empresa de eventos JEAN L.DA SILVA, Pessoa
juridica, com CNPJ: 05.040.300/0001-18,situada na Av. Mancio Lima, Numero;
2530, Bairro; Floresta, Cruzeiro do Sul - Ac, Cep: 69.890-000, representada
legalmente pela Sr. JEAN LOPES DA SILVA, pessoa fisica, inscritano CPF:
196.024.132-04 e RG:127.431 ssp/Ac, residente e domiciliado na cidade de
Cruzeiro do Sul _ Ac.

Fica estabelecido entre ambas as partes, esse CONTRATO EXCLUSIVIDADE
para fins de representagdo do cantor RAY DOUGLAS, a empresa de eventos
JEAN L. DA SILVA, para contratagdo de shows musical nos estado do Acre, e
Amazonas; podendo o representante aqui constituido apresentar propostas,
projetos culturais referentes a espetaculos artisticos, requerer, assinar
contratos e outros instrumentos juridicos similares, receber valores
financeiros referentes a caches artisticos ou patrocinios, emitir notas fiscais e
recibos de quitacdo, com recothimento dos tributos previstos na legislacao
vigente.

O referido contrato teré validade por 01 (hum) ano a partir da data da
aasinatura deste.

Imperatriz 27 de dezembro do ano de 2022
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RAIMUNDO NONATO PEREIRA!
CPF 402.447.093 - 00
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Reconhego por AUTENTICIDADE & assinanisa de:

RAIM ONATO PERE

Imperatiz: 8- _
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Ricardo de Sousa Rocha - Escrevente

Selo: RECFIR02991B00THFMC 7G2421882 -At0: 13.17.4
Emoi K§10.18 FERC:R$0,57 FADEP R$0,76 FEMP:RS0.76 Total:R$21.27
Consulte a valldade deste selo em hitps:/iseio.tjma jus br




ay Douglas

& raydouglas

171 6.369 1.679

Publicacées Segqguidores Seguindo

il
Ray Douglas Oficial

AlG, meus amigos! Sou o cantor e compositor Ray
Douglas. #raydouglas #Raydouglasoficial

Link do Canal Oficial

Ver tradugao

2’ youtube.com/channel/UC44xx3YUbDSk1D6B_k9Y8Xw

- < Seguido(a) por cristianonevesoficial, evoneyfernandes e
¥ outras 2 pessoas
Mensagem Contato +2,

Ozoi maior que a Studio KElpS

99 99142 6016
Volis: 21 e 22
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PREFEITURA MUNICIPAL DE |

JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO:

1) De acordo.

2) Proceda-se na forma legal a inexigibilidade do procedimento licitatério para a contratagdo
de show musical destinado a realizagdo do evento cultural do 67° Aniversario do Municipio
de Ipixuna a ser realizado no dia 18 de Fevereiro do corrente ano.

3) A Secretaria Municipal de Financas, para providenciar a reserva orgamentaria, até o
montante global, no presente exercicio, para pagamento.

4) Em ato continuo, encaminhe-se os autos a Secretaria Municipal de Administragdo para que
proceda apos a decretagdo da inexigibilidade licitatoria, a contratagdo do objeto, através de
uma carta contrato.
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JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

INFORMACOES:

Da Secretaria Municipal de Finangas
Ao Gabinete do Prefeito Municipal
Em cumprimento ao despacho do Exmo. Prefeito Municipal em Exercicio, informamos que a
despesa objeto desse procedimento administrativo correra por conta da seguinte rubrica:
021001.13.392.0071.2.038 — Encargos com Eventos Culturais do Municipio.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte: 10.
Informamos existir dotagdo orgamentaria para a despesa objeto do processo e recurso
financeiro suficiente para sua liquidagdo, provando que o Municipio tem condigdes de
suportar os gastos a serem efetuado, sem ultrapassar os limites estabelecidos para o
exercicio;
Informamos, ainda, que a despesa esta adequada, sob o prisma or¢gamentario e financeiro
com a lei orgamentaria anual, bem como compativel com o Plano Plurianual e a Lei de
Diretrizes Orgcamentarias;,

Estas sao as informagdes necessarias.

As consideragdes da Assessoria Juridica para posicionamento técnico sobre a matéria.

Ipixuna, 03 de Fevereiro de 202
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) 1- RELATORIO

Chega a esta Procuradoria Juridica, para fins de andlise e
emissdo de parecer juridico. o expediente formulado pela Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo da Prefeitura de Municipal de Ipixuna, solicitando “contratacio de show musical
com o cantor Ray Douglas, a ser realizado no dia 18 de fevereiro, em comemoragio ao
evento cultural do 67° aniversiario do Municipio de Ipixuna/AM”, via processo de

inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 25, inciso III, da Lei 8.666/1993.

Aduz a Prefeitura Municipal de Ipixuna, através do Despacho de
Homologagdo, que o objeto em andlise se enquadra na hipétese prevista no art. 25, inciso III,
da Lei 8.666/1993, pois trata-se de contratagdo de profissional do setor artistico através de

empresdrio exclusivo, consagrado pela critica especializada e opinido publica.

Assim, considerando a inviabilidade de competigdo, foi

solicitado a esta Procuradoria Juridica verificar se ha possibilidade de contratagio direta.

E o breve relatério. Passo a opinar.

II - PARECER

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA
Av. Varcy Herculano Barroso, s/n® - Centro - CEP: 69890-000 - Ipixuna, Amazonas
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A licita¢do ¢ o procedimento administrativo regulado pela Lei
8.666/1993 que, através da celebragéo de contratos entre a Administragdo Publica e os entes
privados interessados, objetiva contratar servicos e adquirir produtos de forma objetiva,
menos onerosa ¢ com a melhor qualidade possivel.

Conforme ligdo do professor Margal Justen Filho', “é usual se
afirmar que a supremacia do interesse publico fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
licitag@o prévia para contratagdes da Administragdo Publica”. Todavia, existem hipdteses em
que a licitagdo formal seria impossivel, ou frustraria a realizagdo adequada das fungdes

estatais.

Por isso, a Lei 8.666/1993 autoriza que a Administragdo adote o
procedimento de contratagéo direta, em que formalidades sdo suprimidas ou substituidas por
outras, mas sendo aplicaveis os principios basicos que orientam a atuagdo administrativa.

Assim sendo, o referido regulamento fixou essas hipoteses especificas em seus art. 24 e 25.

O art. 25 da Lei 8.666/93 prevé a inexigibilidade de licitagdo,
tendo como principal caracteristica a inviabilidade de competi¢do, o que torna invidvel a

realizagdo de certame licitatorio, estabelecendo as seguintes hipdteses:

ART. 25. E INEXIGIVEL A LICITACAO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETICAO, EM
ESPECIAL:

I - PARA AQUISICAO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, OU GENEROS QUE SO POSSAM SER
FORNECIDOS POR PRODUTOR, EMPRESA OU REPRESENTANTE COMERCIAL EXCLUSIVO, VEDADA
A PREFERENCIA DE MARCA, DEVENDO A COMPROVACAO DE EXCLUSIVIDADE SER FEITA
ATRAVES DE ATESTADO FORNECIDO PELO ORGAO DE REGISTRO DO COMERCIO DO LOCAL EM
QUE SE REALIZARIA A LICITACAO OU A OBRA OU O SERVICO, PELO SINDICATO, FEDERACAO OU

CONFEDERACAO PATRONAL, OU, AINDA, PELAS ENTIDADES EQUIVALENTES;

' JUSTEN FILHO, Margal. Comentérios a e Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos. 17 ed. S3o Paulo: Editora Revista dos Tribunais,
2016.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA
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Il - PARA A CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS ENUMERADOS NO ART. 13 DESTA LEIL, DE
NATUREZA SINGULAR, COM PROFISSIONAIS OU EMPRESAS DE NOTORIA ESPECIALIZACAO,
VEDADA A INEXIGIBILIDADE PARA SERVICOS DE PUBLICIDADE E DIVULGACAO;

Il - PARA CONTRATACAO DE PROFISSIONAL DE QUALQUER SETOR ARTISTICO, DIRETAMENTE
OU ATRAVES DE EMPRESARIO EXCLUSIVO, DESDE QUE CONSAGRADO PELA CRITICA

ESPECIALIZADA OU PELA OPINIAO PUBLICA.

Na ligdo do professor Margal Justen Filho, “a inexigibilidade de
licitagdo deriva da inviabilidade de competigdo, férmula verbal explicitada pela lei. O art. 25
contém trés incisos, de cunho exemplificativo. A inviabilidade de competi¢do ndo ¢ um
conceito simples, que corresponda a uma ideia tnica. Trata-se de um género, comportando
diferentes modalidades. E dificil sistematizar todos os eventos que podem conduzir a

inviabilidade™.

Assim, sempre que se constatar a impossibilidade de se realizar
licitagdo publica decorrente de inviabilidade de competi¢do, estid-se diante de caso de
inexigibilidade, independentemente de qualquer previsdo legal. Nessa esteira, denota-se que a

aplicagdo da inexigibilidade depende da andlise do caso em concreto.

Nos ensinamentos de JACOBYZ, esta norma de exceg¢do ao
dever de licitar embute trés requisitos especificos: a) que o objeto da contratagdo seja o
servigo de um artista profissional; b) que seja feita diretamente ou mediante empresario
exclusivo; ¢) que o contratado seja consagrado pela critica especializada ou pela opinido

publica.”

Além dos mencionados requisitos, deve o administrador atentar

aos requisitos gerais trazidos no art. 26 da mesma lei, in verbis:

2 JACOBY Fernandes, Jorge Ulisses. Contratagao Direta Sem Licitagdo, 9* ed. Belo Horizonte: Férum,
2011, p. 638.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA
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ART. 26. AS DISPENSAS PREVISTAS NOS §§ 20 E 40 DO ART. 17 E NO INCISO III E SEGUINTES DO
ART. 24, AS SITUACOES DE INEXIGIBILIDADE REFERIDAS NO ART. 25, NECESSARIAMENTE
JUSTIFICADAS, E O RETARDAMENTO PREVISTO NO FINAL DO PARAGRAFO UNICO DO ART. 80
DESTA LEI DEVERAO SER COMUNICADOS, DENTRO DE 3 (TRES) DIAS, A AUTORIDADE SUPERIOR,
PARA RATIFICACAO E PUBLICACAO NA IMPRENSA OFICIAL, NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS, COMO
CONDICAO PARA A EFICACIA DOS ATOS.

PARAGRAFO UNICO. O PROCESSO DE DISPENSA, DE INEXIGIBILIDADE OU DE RETARDAMENTO,
PREVISTO NESTE ARTIGO, SERA INSTRUIDO, NO QUE COUBER, COM 0S SEGUINTES ELEMENTOS:

I - CARACTERIZACAO DA SITUACAO EMERGENCIAL, CALAMITOSA OU DE GRAVE E IMINENTE
RISCO A SEGURANCA PUBLICA QUE JUSTIFIQUE A DISPENSA, QUANDO FOR O CASO;

I1 - RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE;

III - JUSTIFICATIVA DO PRECO.

IV - DOCUMENTO DE APROVACAO DOS PROJETOS DE PESQUISA AOS QUAIS OS BENS SERAO

ALOCADOS.

Nesse contexto, a Lei de Licitagdes foi clara ao identificar a
inviabilidade de licitacdo “para contratacdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica

especializada ou pela opinido publica™ (artigo 25, inciso III).

Ademais, os processos relativos as situagdes de inexigibilidade,
necessariamente justificadas, deverdo ser instruidos com a razdo da escolha do fornecedor ou

executante e justificativa do prego (artigo 26, caput e paragrafo Ginico).

No que diz respeito a contratagdo de profissional do setor
artistico, a inviabilidade de competigdo inicialmente decorre da consagragdo do artista pela
critica especializada ou opinido publica, em momento subsequente, na exclusividade do
empresario, em razdo da contradigdo logica entre “exclusividade™ e “possibilidade de

competi¢ao™.

Quanto & assinatura do contrato, a contratagio ¢ feita

diretamente com o artista ou com o seu empresario exclusivo, como tal entendendo-se o

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA
Av. Varcy Herculano Barroso, s/n® - Centro - CEP: 69890-000 - Ipixuna, Amazonas
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profissional ou agéncia que intermedeia, com carater de exclusividade, o trabalho de

determinado artista.

No entanto, ao contratar artista com intermediagdo de
empresario exclusivo, a Administragdo deve exigir o contrato de exclusividade artistica. E por
meio dele que se tomara conhecimento acerca da remuneragdo cobrada pelo empresario, se o
mesmo € exclusivo do artista e se atua em seu dmbito territorial, bem como se o contrato é

vigente.

Cumpre ressaltar que a exclusividade relativa do empresario, ou

seja, aquela restrita a determinadas datas e locais se faz presente na maioria das contrata¢des
de shows artisticos nos municipios. Nesses contratos comumente um empresario local
“adquire” uma data com o empresario exclusivo do artista e daquele obtém a carta atestando a
situagdo

A respeito do tema, tem-se o Acorddo 2.730/2017-Plenario do

Tribunal de Contas da Unido (TCU), de relatoria do Ministro Walton Alencar Rodrigues:
“NAO IGNORO NEM FACO POUCO CASO DA DIFICULDADE DE
MUNICiPIOS DE PEQUENO PORTE CONTRATAREM ARTISTAS
CONSAGRADOS SEM O AUXILIO DE PRODUTORAS. NEM MESMO ME
) OPONHO A COBRANCA PELO SERVICO DE INTERMEDIACAO.

TODAVIA, AO OPTAR POR VALER-SE DE INTERMEDIARIO, IMPOE A
LEGISLACAO A ESTRITA OBSERVANCIA AO PROCEDIMENTO
PREVISTO NA LEI 8.666/1993, OU SEJA, INSTAURAR PROCESSO
LICITATORIO QUE ASSEGURE IGUALDADE DE CONDICOES A TODOS
OS INTERESSADOS EM OFERECER O SERVICO. NESSE CASO, PODEM
0S INTERMEDIARIOS INTERESSADOS EM CONTRATAR COM O
CONVENENTE REDUZIR SUA MARGEM DE LUCRO. OS PRESENTES
AUTOS REPRISAM SITUACAO OBSERVADA EM UM SEM NUMERO
TCES QUE TRATAM DE CONVENIOS FIRMADOS ENTRE O
MINISTERIO DO TURISMO E ENTIDADES OU MUNICIPIOS, PARA A
PROMOCAO DE EVENTOS COM SHOWS DE ARTISTAS PRE-

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA
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SELECIONADOS, EM QUE SAO CONTRATADOS INTERMEDIARIOS,
DIRETAMENTE, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, EM AFRONTA
A LEGISLACAO VIGENTE, A VALORES COM EXPRESSIVO
SOBREPRECO. ENTRETANTO, NA MAIOR PARTE DAS VEZES, COMO
NO CASO DESTES AUTOS, A AUSENCIA DE DOCUMENTOS INDICANDO
O VALOR EFETIVAMENTE AUFERIDO PELOS ARTISTAS OCULTA A

GRAVIDADE E A MATERIALIDADE DA IRREGULARIDADE”.

Ademais, o TCU firmou entendimento, por meio do Acordio n°

1.435/2017-Plenario, de que a apresentacdo de autorizacdo. atesto ou carta de exclusividade

conferida ao empresario apenas para os dias de apresentacio do artista. sendo ainda restrita a

localidade do evento. néo atende aos requisitos da Lei 8.666/93, sendo vejamos:

9.2.1. A APRESENTACAO APENAS DE AUTORIZACAO/ATESTO/CARTA
DE EXCLUSIVIDADE QUE CONFERE EXCLUSIVIDADE AO
EMPRESARIO DO ARTISTA SOMENTE PARA O(S) DIA(S)
CORRESPONDENTE(S) A APRESENTACAO DESTE, SENDO AINDA
RESTRITA A LOCALIDADE DO EVENTO, NAO ATENDE AOS
PRESSUPOSTOS DO ART. 25, INCISO III, pA LEI 8.666/1993,
REPRESENTANDO IMPROPRIEDADE NA EXECUCAO DO CONVENIO;
9.2.2. DO MESMO MODO, CONTRARIAM O SOBREDITO DISPOSITIVO
LEGAL AS SITUACOES DE CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE — ENTRE
O ARTISTA/BANDA E O EMPRESARIO — APRESENTADO SEM
P REGISTRO EM CARTORIO, BEM COMO DE NAO APRESENTACAO,
PELO CONVENENTE, DO PROPRIO CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE;
9.2.3. TAIS SITUACOES, NO ENTANTO, PODEM NAO ENSEJAR, POR SI
SOS, O JULGAMENTO PELA IRREGULARIDADE DAS CONTAS
TAMPOUCO A CONDENACAO EM DEBITO DO(S) RESPONSAVEL(IS), A
PARTIR DAS CIRCUNSTANCIAS INERENTES A CADA CASO
CONCRETO, UMA VEZ QUE A EXISTENCIA DE DANO AOS COFRES
PUBLICOS, A SER COMPROVADA MEDIANTE INSTAURACAO DA
DEVIDA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, TENDE A SE EVIDENCIAR
EM CADA CASO, ENTRE OUTRAS QUESTOES, QUANDO: 9.2.3.1.
HOUVER INDICIOS DE INEXECUCAO DO EVENTO OBJETO DO

CONVENIO; OU 9.2.3.2. NAO FOR POSSIVEL COMPROVAR O NEXO DE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA
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CAUSALIDADE, OU SEJA, QUE OS PAGAMENTOS TENHAM SIDO
RECEBIDOS PELO ARTISTA OU POR SEU REPRESENTANTE
DEVIDAMENTE HABILITADO, SEJA DETENTOR DE CONTRATO DE
EXCLUSIVIDADE, PORTADOR DE INSTRUMENTO DE PROCURACAO
OU CARTA DE EXCLUSIVIDADE, DEVIDAMENTE REGISTRADOS EM
CARTORIO.

Nesse sentido, a avaliagdo do TCU levou em consideragdo que a

Lei 8.666/93 ndo considera como empresario exclusivo gualguer pessoa ou empresa munida

de documento que lhe confira essa condi¢cdo por algumas horas.

Portanto, nota-se que o contrato de exclusividade difere da
autorizacdo que da exclusividade apenas para os dias correspondentes a apresentagdo dos
artistas e € restrita a localidade do evento, a qual ndo se presta para fundamentar a

inexigibilidade.

Analisando os presentes autos, constata-se que o caso em
epigrafe se enquadra na conjuga¢do do art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, pois consiste na

contratacdo de profissionais do setor artistico, através de empresario exclusivo.

A documentagdo encaminhada visa comprovar que o artista é
consagrado pela critica especializada bem como pela opinido publica, ja tendo realizado
diversas apresentagdes musicais.

Para a comprovagdo desta condig¢do, cumpre a Administragéo
Publica justificar a escolha do contratado, na forma do art. 26, paragrafo tnico, III da Lei n°
8.606/1993, apontando as razdes do seu convencimento nos autos do processo, o que foi

devidamente feito.

Ademais, através das procura¢des acostadas aos autos, verifica-
se que foi apresentada Carta de Exclusividade do artista, ndo se tratando apenas de uma
autorizagdo que da exclusividade apenas para o dia correspondente a apresenta¢do do artista e
restrita a localidade do evento.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA
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Dessa forma, verifica-se que foram observados os pressupostos

para contratagdo direta por inexigibilidade prevista no art. 25, inciso III, da Lei 8.666/1993.

Além disso, considerando que a contratagdo de artistas &
realizada em carater excepcional, deve restar demonstrado de forma inequivoca o interesse
publico na contratagdo. Tratando-se de contratacdo direta, € preciso que a Administragdo
fundamente sua motivagdo, ndo apenas sobre a necessidade do objeto do contrato, como as
razOes da escolha para se contratar determinado artista apontando as razdes do seu

convencimento.

Desse modo, deve-se demonstrar a consagra¢do pela critica
especializada ou pela opinido publica, elemento que se distingue da mera qualificagdo

profissional do artista, o que se vislumbra no presente caso, tendo em vista que foram

juntados aos autos documentos suficientes para tanto.

Por fim, ao apreciar a documenta¢do acostada ao caso em
analise, verifica-se que houve estrita obedi€éncia no que tange a habilita¢do juridica. Logo, ndo
foi constatada a presenga de qualquer falha de natureza material ¢ formal, ou vicio

procedimental, que pudesse macular a presente contratagéo.

Il - CONCLUSAQ

Pelo exposto, esta Assessoria Juridica OPINA pela
possibilidade de contratagdo do artista Ray Douglas, para a realiza¢do do 67° aniversario do
municipio de Ipixuna, devolvendo-se o presente processo ao gabinete do Excelentissimo

Senhor Prefeito para fins de apreciagéo e deliberagéo.

E o Parecer, S.M.J.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA
Av. Varcy Herculano Barroso, s/n® - Centro - CEP: 69890-000 - Ipixuna, Amazonas
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ESTADO DO AMAZONAS Proc.
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA Fo4
PROCURADORIA JURIDICA

REWUNICIPAT DE TP —
JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

Municipio de Ipixuna/AM, 06 de Fevereiro de 2023.

HUGO MONTEIRO DE OLIVEIRA
OAB/AM 12.346
Procurador do Municipio
Decreto n° 32/2020

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA
Av. Varcy Herculano Barroso, s/n® - Centro - CEP: 69890-000 - Ipixuna, Amazonas
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GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS =

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA  =rubrica:#®

PREFEJ';"URA ] (8]
JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

DESPACHO DE HOMOLOGACAO:

1) “Ex-vi” do art. 26 “caput”, da Lei n° 8.666/93, dou eficacia ao ato de inexigibilidade do
procedimento licitatorio, para a contratagdio de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica.

2) Homologo a decisio da Administragdo Municipal, que considerou INEXIGIVEL a
licitagdo para contratagdo de show musical, com fulcro no artigo 25 inciso 11l da Lei n°
8.666/93 alterada pela Lei n°8.883/94 e Lei n° 9.648/98, para que produza os efeitos legais
em toda sua plenitude.

3) A Secretaria Municipal de Finangas para emissdo da Nota de Empenho da despesa e para
os demais procedimentos legais.

Ipixuna,}b—ie Fevereiro de 202
."/-)/

=

ro Saraiva
| em Exercicio




GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA )

PHAE CTORRNDEICIPAL e
JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

TORNA INEXIGIVEL DE LICITACAO A
CONTRATACAO DE SHOW MUSICAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPIXUNA EM EXERCICIO, no uso de suas atribui¢des
conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a necessidade de contratar show musical para realizagdo de evento cultural de 67°
Aniversario do Municipio de Ipixuna no dia 18 de Fevereiro do corrente ano;

CONSIDERANDO que o cantor Ray Douglas € consagrado pela opinido publica;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes, em seu artigo 25 inciso
[11, que trata da inexigibilidade de processo licitatorio para a contratagdo de profissional de qualquer

setor artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica.

DECRETA

Art. 1° Declarar INEXIGIVEL de Processo Licitatério a contratagdo de show musical com o cantor
Ray Douglas, para a realizagdo do 67° Aniversario do Municipio de Ipixuna, em favor da Empresa:
JEAN L. DA SILVA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob o n°
05.040.300/0001-18, com fulcro no artigo 25 inciso I1I da Lei n® 8.666 de 21 de junho de 1993.

Art, 2° As despesas com o show musical com o cantor “Ray Douglas™, objeto deste Decreto de
Inexigibilidade, or¢ada em R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais), correrdo a conta da seguinte dotagdo
or¢amentaria:

Projeto/Atividade: 021001.13.392.0071.2.038 — Encargos com Eventos Culturais do Municipio.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Fonte: 10-Recursos Proprios.

Art. 3° Determinar a Secretaria Municipal de Administra¢do a adogdo de medidas necessarias para o
cumprimento deste Decreto.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Ipixuna, 07 de Fevereiro de 20




Proc. n"__({!‘_’_zézj__

Folha. n

& g
Rubrica: E 5 ; '

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Rua Dr. Machado, 86 - Fones (092) 633-1913/1125 - CEP 69.020.090 - Fax (092) 233-8468 - Manaus-Am
ORGAO DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA 07.02.2023
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

TORNA  INEXIGIVEL  DE
LICITACAO A CONTRATACAO)|
DE SHOWS MUSICAIS.

so de suas atribuigdes conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a necessidade de contratar show musical para a
realizagdo de evento cultural de 67° Aniversario do Municipio de
[pixuna no dia 18 de Fevereiro do corrente ano;

"ONSIDERANDQO que o cantor Ray Douglas ¢ consagrado pela
opiido publica;

rCONSlDERANDO, ainda, o disposto na Lei n° 8.666/93 e suas
alteragOes, em seu artigo 25 inciso III, que trata da inexigibilidade dg
processo licitatorio para a contratagdo de profissional de qualquer
setor artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo, desdej
que consagrado pela critica especializada ou pela opimido publica.
DECRETA

Art. 1° Declarar INEXIGIVEL de Processo Licitatorio a contratagio
do show musical com o cantor Ray Douglas, para realizagdo do
evento cultural do 67° Aniversario do Municipio de Ipixuna, em favor
da Empresa: JEAN L. DA SILVA - ME, inscrita no Cadastro
INacional de Pessoa Juridica sob o n° 05.040.300/0001-18, com fulcro
no artigo 25 111 da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993.

Art. 2° As despesas com o show musical do cantor “Ray Douglas”J
objeto deste Decreto de Inexigibilidade, orgada em R$ 40.000,00
(quarenta mil reais), correrio a conta da seguinte dotagdo)
orcamcentaria;

Projeto/Atividade: 021001.13.392.0071.2.038 — Encargos com|
Eventos Culturais do Municipio.

Elemento de Despesa: 33.90.39.

Fonte: 10-Recursos Proprios.

Art. 3° Determinar a Secretaria Municipal de Administragdo a adog@o
de medidas necessarias para o cumprimento deste Decreto.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo]
revogadas as disposigdes em contrario.

F PREFEITO MUNICIPAL DE IPIXUNA EM EXERCICO, ng

PARA USO DO DIARIO OFIkIAL

N° DA PUBLICAGCAO ATENDENTE N
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Proc. n°_030 /27

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Rua Dr. Machado, 86 - Fones (092) 633-1913/1125 - CEP 69.020.090 - Fax (092) 233-8468 - Manaus-Am

TEIRO SARAIVA

uni¢ipal dedpixuna em exer€icio

ORGAO DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA 07.02.2023
PUBLICACAO
0 presente Termo foi publicado no Quadro de Avisos Gerais
kla Prefeitura de Ipixuna, para fins de eficacia e amplo
conhecimento publico, nos termosda Lei Orgénica
Municipal.

Ipixuna, 07/de E de 2023.
.

PARA USO DO DIARIO OFICI.A.‘;

N° DA PUBLICAGAQ

ATENDENTE \
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Informes
Humaitd/AM, 06 de fevereiro de 2023.
Sifarney Guady Cavalcante
Presidente do SINSPMH-HUMAITA
Publicado por:
Manoel Davi da Silva

Cédigo Identificador: XQWRMVZ9G

ESTADO DO AMAZONAS
MUNIC{PIO DE IPIXUNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

TORNA INEXIGIVEL DE LICITACAO A CONTRATACAO DE SHOWS

QIUSICAIS.
0 PREFEITO MUNICIPAL DE IPIXUNA EM EXERCICO, no uso de suas
atribuigdes conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a necessidade de contratar show musical para a realizagdo
de evento cultural de 67° Aniversirio do Municipio de Ipixuna no dia 18 de
Fevereiro do corrente ano;

CONSIDERANDO que o cantor Ray Douglas ¢ consagrado pela opinido
publica;

CONSIDERANDOQ, ainda, o disposto na Lei n° 8.666/93 ¢ suas alteragoes, em
seu artigo 25 inciso 11, que trata da inexigibilidade de processo licitatorio para
a contratacio de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através
de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido pablica.

DECRETA

Art. 1° Declarar INEXIGIVEL de Processo Licitatério a contratagao do show
musical com o cantor Ray Douglas, para realizagdo do evento cultural do 67°
Aniversario do Municipio de Ipixuna, em favor da Empresa: JEAN L. DA
SILVA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob o n°
05.040.300/0001-18, com fulcro no artigo 25 111 da Lei n° 8.666 de 21 de junho
de 1993.

Art. 2° As despesas com o show musical do cantor “Ray Douglas™, objeto deste
Decreto de Inexigibilidade, orgada em R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),
correrdo a conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

O ojcwo/Atvidade: 02100113392.0071 2038 ~ Encargos com Eventos
“Culturais do Municipio.

Elemento de Despesa: 33.90.39.
Fonte: 10-Recursos Proprios.

Art. 3° Determinar a Secretaria Municipal de Administragio a adogdo de
medidas necessarias para o cumprimento deste Decreto.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Ipixuna, 07 de Fevereiro de 2023.

Rodrigo Monteiro Saraiva

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

Publicado por:
Carloneris Martins de Lima
Codigo Identificador: LINLY 156E

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPTXUNA
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

TORNA INEXIGIVEL DE LICITACAO A CONTRATACAO DE SHOWS
MUSICAIS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE IPIXUNA EM EXERCICIO, no uso de suas
atribuigdes conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a necessidade de contratar shows musicais para a realizagdo
do evento cultural do 67° Aniversdrio do Municipio de Ipixuna a ser realizado
nos dias 16, 17 e 18 de fevereiro ¢ em comemoragdo ao evento

culwral do Carnaval 2023 nos dias 19, 20 ¢ 21 de fevereiro do corrente ano;
CONSIDERANDO que a Bandas Black e Banda DX sdo consagradas pela
opinido publica;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei n® 8.666/93 ¢ suas alteragdes, em
seu artigo 25 inciso III, que trata da inexigibilidade de processo licitatério para
a contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através
de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica.

DECRETA

Art. 1° Declarar INEXIGIVEL de Processo Licitatrio a contratagio dos shows
musicais com as Bandas Black e Banda DX, para realizagdo do evento cultural
de 67° Aniversario do Municipio de Ipixuna e Carnaval 2023, em favor da
Empresa: M R C BRAGA JUNIOR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica sob o n° 47.466.144/0001-00, com fulcro no artigo 25 III da Lei n°
8.666 de 21 de junho de 1993.

Art. 2° As despesas com os shows musicais das bandas Black e Banda DX,
objeto deste Decreto de Inexigibilidade, orgada em RS 30.000,00 (trinta mil
reais), correrdo a conta da seguinte dotagio orgamentaria:

Projeto/Atividade: 021001.13.392.0071.2.038 — Encargos com Eventos
Culturais do Municipio.

Elemento de Despesa: 33.90.39.
Fonte: 10-Recursos Proprios.

Art. 3° Determinar a Secretaria Municipal de Administragio a adogdo de
medidas necessarias para o cumprimento deste Decreto.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigoes em contrario.

Ipixuna, 07 de Fevereiro de 2023.
RODRIGO MONTEIRO SARAIVA
Prefeito Municipal em Exercicio
Publicado por:

Carloneris Martins de Lima
Codigo Identificador: MKRN4NDSL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA
INEXIGIBILIDADE N° 003/2023 CARTA CONTRATO N° 002/2023

Data: 07/02/2023; Prazo: 30 (trinta) dias; Objeto: contratagao dos servigos da
empresa CONTRATADA visando a apresentagdo de show Musical do cantor
“Ray Douglas”, a ser realizado no dia 18 de Fevereiro de 2023, para a
realizagio do evento cultural de 67° Aniversario do Municipio de Ipixuna;
Partes: Prefeitura Municipal de Ipixuna ¢ a Empresa: JEAN L. DA SILVA -
ME, no Valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);

Dotacio Orcamentaria: 021001.13.392.0071.2.038;
Elemento de Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recurso: 10;

Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade n® 003/2023 Carta Contrato N*
002/2023.

RODRIGO MONTEIRO SARAIVA
Prefeito Municipal de Ipixuna em Exercicio
PUBLICACAO
O presente Termo foi publicado no Quadro de Avisos Gerais
da Prefeitura de Ipixuna, para fins de eficacia ¢ amplo
conhecimento piblico, nos termos da Lei Orgdnica
Municipal.
Ipixuna, 07 de Fevereiro de 2023.
RODRIGO MONTEIRO SARAIVA
Prefeito Municipal de Ipixuna em EXercicio
Publicado por:

Carloneris Martins de Lima
Cédigo Identificador: QVKUTDWZO
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa da Presidéncia da Republica N"DO FROT © C“Eg? ':;‘mn" B0 Acre ()

Secretaria de Racionalizagdo e Simplificagdo y -
Departamento de Registro Empresarial e Integragéc 4

N° de Matricula do Agente ’ A 17/00414 9"2
Auxiliar do Comércio
O- 05 - AT

ILMO. SR. PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE -

Cdodigo da Natureza
Juridica

2135

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

12100184995
REQUERIMENT.®

NOME: JEAN L. DA SILVA - ME
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)
requer a V.S® o deferimento do seguinte ato: N° FCN/RE d
N°DE CODIGO CODIGO AE1201700052125
VIAS DO ATO DO EVENTO QTDE _DESCRICAO DO ATO / EVENTO
1 Tooz B4 ALTERACAO
021 1 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL}
Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
A CRUZEIRO DO SUL - AC Nome: JEAN LOPES DA SILVA
@ Local Telefone de Contato: (68) 3322-6669

Assinatura:

29 Abril 2017

JARUNTAIC OME R C LA LS S S
[] oecisAo sinGuLAR D DECISAO COLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semethante(s):
D SiM D SiM Processo em Ordem

205, 1¥

Data,.
SN
599

ot ae PIOST

Ra (oA
D NAO __ 1 | D NAO __ /! %,;{g‘,\"\a‘v\ﬂ'esponsavel

Data Responsavel Data Responsavel

DECISAO SINGULAR 2" Exigéncia 3® Exigéncia 4° Exigéncia 5° Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa) )

Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

.
I_I Processo indeferido. Publique-se. NG ales de Melo
03/05/1  pefasmmuuceaciczs-ac
) Data ~— Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2° Exigéncia 3® Exigéncia 4* Exigéncia 5° Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa) D !:l D D
D Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
D Processo indeferido. Publique-se.
R S
Data : Vogal Vogal Vogal

Presidenteda ___ Turma

OBSERVAGOES

a :
% ;
b
i 1Z: Y - c i sa JEAN L. DA
1 st Acre certifica que o documento protocolizado sob o n° 17/004149-2, referente a empresa J )
é}l{lglfl\a-(lif?gle;flﬁiidl‘; Fgéi%%g;-i }:)ll‘ geferido eqarquivado sob o n® 20170041492, em 04/05/2017. A validagdo deste documento podera ser

i i : j i ° do protocolo e sua chave de segurangca WICRO. Este
i te desta Junta Comercial - http://www.juceac.ac.gov.br/, informe o n protocols Jurang
gcz:ct;illmngmsxl) ‘t:'oi Zfztenticado e assinado digitalmente em 04/05/2017 as 15:25, por Jose Edson Figueiredo Dantas — Secretario Geral.
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o e i e Srprees e Pt il REQUERIMENTO DE EMPRESBRIon®_ 0227

Departamento de Reglstro Empresarial e integragao Folha 9 /T‘Z—*T
<t .
e & e Ay i comr-

NUMERQ DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (proencher somenta se alo referents s BRIT Tica: 2 —18
1210018499-5 ’ - T
NOME DO EMPRESARIO (completo sem abreviaturas)

| JEAN LOPES DA SILVA
NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO(A)

SEXO REGIME DE BENS (se casado) l
M F !

FILHO DE (pai) (maa) ] . |
ANTONIO LOPES DA SILVA IMARIA ROQUE FERREIRA
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE {namero) Orgéo Emissor UF CPF (namero)

02/08/1966 0127431 |SSP AC 196.024.132-04
EMANCIPADO POR (forma de emancipagio somente no caso de menor)

DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, eic.) NUMERO )

AV 17 DE NOVEMBRO 1411 b3

COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP '-l_-.

COBAL 69980970
MUNICIPIO z —
CRUZEIRO DO SUL ]AC
| declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui outro registro de empresario, e
requer a Junta Comercial do Estado do Acre:
"ATo DESCRIGAC DO ATO EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO
002 ALTERACAQO 021 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
EVENTO| DESCRICAO DO EVENTO EVENTOJ| DESCRIGAO DO EVENTO

—
NOME EMPRESARIAL
JEAN L. DA SILVA - ME

LOGRADOURO (rua, av, etc.) NUMERO
TRAVESSA ALITA 84

COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
SALA: 03; TELEGRAFO 69980000

MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL})
CRUZEIRO DO SUL [AC IBRASIL wilame_jr@hotmail.com

VALOR DO CAPITAL - R§ VALOR DO CAPITAL (por extenso)
20.000,00 VINTE MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE] DESCRICAO DO OBJETO
ECONOMICA . |DISCOTECAS, DANCETERIAS, SALOES DE DANGA E SIMILARES;COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS:SERVIGOS DE |:
aosnienen " | ORGANIZAGAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIGOES E FESTAS;CASAS DE FESTAS E EVENTOS.
8230001
Atvidadec secundsriag
4723700
8230002
9329801

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERO DE INSCRIGAQ NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF
06/05/2002 05.040,300/0001-18 NE sntadioe

ASSINATURA DA FIRM?PELO EMPRESARIO;(ou pelo tar ite)

LA . DA

DATA' SS| U

02/06/2017 Y
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERC!AL_
DEFERIDO, AUTENTICACA™

3 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE - =
4| PUBTIQUE-SE E ARQUIVE-SE. ) CERTIFICO O REGISTRO EM:  03/05/2017 SOB N°: 20170041492 |
R no A. S. Silv i Protocolo: 17/004149-2, DE 03/05/2017 '

ey 5 Empresa:12 1 0018499 f
Delenscial S UCEACICIS S AL !

Qo985 1r

JOSE EDSON FIGUEIREDO DANTAS |
SECRETARIO-GERAL J

AC1201700052125 4550 05040300000118

ta Comercial do Lstado do Acre certifica que o documento protocolizado sob o n® 17/004149-2, yefex:ente a empresa JEAN L. DA
QIIJ}\I;]AH- l\jI)E NIRE 1210018499-5, foi deferido e arquivado sob o n® 20170041492, em 04/05/2017. A validagdo deste documento podera ser
feita no site desta Junta Comercial - http://www.juceac.ac.gov.br/, informe o n° do protocolo e sua chave de seguranga WICRO. Este
documento foi autenticado e assinado digitalmente em 04/05/2017 as 15:25, por Jose Edson Figueiredo Dantas — Secretario Geral.
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ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE CRUZEIRO DO SUL

Secretaria Municipal de Gestao Estratégica, Orgamento e Finangas

Departamento de Gestao Tributaria

Adertua

3704 ‘ 29170

EXERCICIO: 2023

e |{ Razao SociavContribuinte

0

! Jakdade

| 122023

|| JEAN L DA SILVA - ME
o

inscngdo Municipal

J L BEER FEST 8300
Enderego
Travessa  Aka N® 84 Complementa. SALA 03
Sarmo TELEGRAFQ CwageUF: Cruzeiro do SuVAC CEP: 69980000
CNPICPF Inscrigdo Estadual Junta Comercial: Simples Nacional
05.040.300/0001-18 1210018499-5 Sim
isento/imune: Emitido em: Area Ocupada m2:
| 53 Nao Aara NZo 10/01/2023 9,0000
i Nawreza Jundica Porte da Empresa
; Empresario (Individual) Microempresa (ME)
i Responsave! Fungao do Responsave!
% JEAN LOPES DA SILVA Responsavel pela pessoa juridica
Contador:

FLAVIO FELIPE DA CUNHA

Socios:

Atividades Licenciadas:

- SERVICOS DE ORGANIZAGAQ DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIGOES E FESTAS

Horario de Fucionamento:

Descricdo:  Horario normal de abertura e fechamento, de segunda a sabado.
Entrada:  07:00:00 Saida intermediaria: 00:00:00 Entrada Intermediaria:

00:00:00 Saida: 17:00:00

Observagao
SEM ESTABELECIMENTO FIXO.

Cruzeiro do SUlAC), 10 de Janeiro de 2023,

e : : de Lima Queiroz

m&&%m e

Diretora de Financas e Tributos
Decreto 026/2023

ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO



03/02/2023

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL Proc. n°_{|

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizacdo de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados anteriormente
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nédo especificados anteriormente

73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

f 77.29-2-02 - Aluguel de moveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais

“ 7| 77.29-2-99 - Aluguel de outros objetos pessoais e domésticos ndo especificados anteriormente

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem
operador

82.30-0-02 - Casas de festas e evenfos

90.01-9-02 - Produgado musical

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagao

93.29-8-01 - Discotecas, danceterias, saloes de danga e similares

95.21-5-00 - Reparagao e manutengao de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico

95.29-1-99 - Reparacio e manutencio de outros objetos e equipamentos pessoais e domeésticos ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresiério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV MANCIO LIMA 2530 Sk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
69.980-000 FLORESTA CRUZEIRO DO SUL AC
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
JEANLOPESJLBEER@GMAIL.COM (68) 9218-0814

]
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 18/10/2021

MOTHVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dekdekddkd

dedededededokok

Folha. n°_}
. Rubrica:__
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
e T COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ| 277 0% A98RTURA
.040.300/0001-18
E:A[':' o CADASTRAL 07/05/2002
NOME EMPRESARIAL
JEAN L. DA SILVA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
J L BEER FEST ME

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 03/02/2023 as 18:17:38 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Folha. n°__ ") ;
Rubrica: é zﬁ ———

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JEAN L. DA SILVA
CNPJ: 05.040.300/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideracao para fins de
certificagado da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:32:33 do dia 20/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/06/2023.

Cadigo de controle da certidao: 6153.C7EA.9788.9C7A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



09/01/2023 10:10

Consulta Regularidade do Empregador

-
Proc. n°_ {30

3

CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  05.040.300/0001-18
Razao
Social:
Endereco: RAM DOS DOIS 500 / AMAPA / RIO BRANCO / AC / 69918-340

JEAN L DA SILVA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:09/01/2023 a 07/02/2023

Certificagdo Numero: 2023010901114343690349

Informacao obtida em 09/01/2023 12:12:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

~7
Folha.n°_____ >/
Rubrica:

17



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
13821 . 2120622 %
kxg} SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e E""ss:‘““'w%m—.;;fz?
3.4 | Diretoria de Administracao Tributaria . O!h‘.ﬁ' =y
e Hora Emiss&e?' 08147

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO Nimero: 763497

Ressaivado o direito da Fazenda Publica de cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do interessado
abaixo qualificado, que vierem a ser apuradas, certifico que ndo consta até esta data, nesta Unidade
Fazendaria, nenhum crédito fiscal relativo a tributos estaduais.

(Artigo 171 a 177 do Decreto n° 462/87)
* Excetuados os créditos inscritos em Divida Ativa

Nome/Razao Social:
JEAN L. DA SILVA

Inscrigao Estadual: Identidade:

01.040.555/001-10

CNPJ: CPF:
ﬁﬂ40.300/0001 -18

Enderego:

AVENIDA MANCIO LIMA, N° 2530
BAIRRO: FLORESTA, CEP: 69980000

Municipio: Data da impressao:
CRUZEIRO DO SUL Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022, 08:47
Finalidade: Data de Validade: 18/02/23

DESTINA-SE A TODOS OS FINS.

Outras Informagoes:

OBSERVAGOES

* A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na internet, no enderegco:  www.sefaznet.ac.gov.br
Mypdigo de Autenticidade:f735cf8e805bea33

* Esta certidio nao se destina a atestar débitos do imposto sobre transmissdo "causa mortis” e doagdo, de quaisquer bens ou direitos (ITCMD)
* Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

* Emitido pelo Portal Sefaz Online




Proc. n°_¢{// /Y

' Acre

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL m‘ma’@mﬁ“m'"
- @l SECRETARIA DE FINANCAS Namerdcas =
- [_ 1012 04/04/2023

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razdo Social

~
JEAN L. DA SILVA-ME  CNPJ: 05040300000118
J

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a Finalidade .
f'[‘ )
J——

Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

—— Inscricéo

Contribuinte: 29170 - JEAN L. DA SILVA - ME
Endereco: Travessa Alita, 84 - Bairro TELEGRAFO - Compl. SALA 03 - CEP 69.980-000

Cadigo de Controle
F’JWTBGNZZJIZQOTU ]

(A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

Cruzeiro do Sul (AC), 03 de Fevereiro de 2023

RUA RUI BARBOSA, 67 - CENTRO
Cruzeiro do Sul (AC) - CEP: 699280000 - Fone:6833222169

Pagina 1 de 1



Proc. n° c7?02z22
Fefaln°l dcgl
Rubrica:__

volli A DU

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JEAN L. DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.040.300/0001-18

Certidido n°: 46125081/2022

Expedicdo: 21/12/2022, as 10:52:04

Validade: 19/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gue JEAN L. DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 05.040.300/0001-18, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissido de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



Proc. n__é_z_t__:_(£7
PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO ACRE Folha.n°_ 27
Serventia de Registro de Distribuigdo da Comarca de Rio Brane@uprica-

CERTIDAOESTADUALDEDISTRIBUICAO
FALENCIA E RECUPERAGAO JUDICIAL/EXTRAJUDICIAL

Em pesquisa realizada nos registros de distribuicdo de feitos do Sistema de
Automacéo da Justica (SAJ) anteriores a data de 08/01/2023, CERTIFICAMOS que:

NADA CONSTA nas Comarcas informatizadas do Estado do Acre contra Jean
L da Silva, ou vinculado ao CNPJ 05.040.300/0001-18.

Observacdes:

a) A presente certiddo abrange somente os feitos de Faléncia e Recuperagéo
Judicial/Extrajudicial.

b) Certidao expedida gratuitamente pela internet, com validade de 30 dias.

c) A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina eletrénica do Tribunal de
Justica do Estado do Acre (hitp://www.tjac.jus.br/), no item "Conferéncia de Certidao".

Rio Branco (AC), 9 de janeiro de 2023.

CERTIDAO N°: 002057279 FOLHA: 1/1
0002057279

A |

Endereco: Rua Benjamin Constant, 1165, Centro - CEP 69900-160, FONE: (68) 3211-5439, Rio Branco -AC

o e



Proc. n° 2
Folha. n“&__’
Rubrica: ‘S ——

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa JEAN L. DA SILVA. com sede na travessa
Alta - numero 84 bairro do telegrafo no mumeipio de Cruseiro do Sul - Acre. inserita no CNPJ sob n®
05040 300/0001 - 18, executou 0s servigos de planejamento - * orgamizagdo da quadra carmnavalesca 2017 do
municipic de CRUZEIRO DO SUL - AC . cujas principais caricteristicas encontram - se abaixo descritas

® | ocagdo ¢ montagem de sonorizagdo

¢ [ ocagdo e montagem de palco

e [ ocagdo e montagem de iluminagio

® [ ocagdo ¢ montagem Geradora de energia alicrnativa

¢ | ocagio e montagem de banheiros quimicos

. l UCﬂCﬂO dC‘ Sh(,“ l‘cgiunal TABELIONATO DE NB!.:JII\&(S Eﬁ:’ggﬁl{fﬁ CJ[\{IELI:DLADSR:;SSOAS NATURAIS
[ ]
L]
L)
L]

e A R e

- e . J 5 y l- i i sasCakicuiina e ot ot o W . .
I ocagdo de Show nacional S8 VTR Nasiowsir s SAR M aerE sekrwnnll e

VLR » A (1) TLDERLET SCUZA RODFIGUES CORDEIROD

L ocagdo de tendas 7 Cruawro g0 Sul 16 do marce 0e 708 18 0F 3 Suic AFMEMEARL. ) |
seli e 3 & srdape o g ne evols i, Céd vadegls B2'C.DRDASCDR-EEID - Valide e~ www seloacrs som ) gl
Hospedagem ¢ alimentagdo da equipe evols s Sosthiop o e g o ‘.'i,s{ I
I ocagdo de translado (micro - omibus e vans RERBH SN B3 FTUA - Bacravagin P e |
L)’D(\\i sl:' ‘.3,"-'[ i
o ‘&',:.Q o’ !
—————————— "-"’i;f‘n’%’—’

Servigos Gerais:

S— i ——— — —_— —_—

- Item Descriminacao “Unidade  Quantidade

Discotecas — danceterias — saldes de danga | 1
e Similares - organizagdo cde feiras ‘.
exposugéo e festas...

Atestamos ainda, que os servigos acima mencionados foram executados a
contento ¢ em perfeito atendimento as exigéneias, quanto aos processos 1€enicos, aos
mesmos aplicavers as demais clausulas contratuais. quanto a ndonmdadc a capacidade
tecnica da empresa e de seus responsaveis técnicos. ¢

=16 de margo de 2018,

ILDERLEI CORDEIRO
PREFEITO

Rua Rin Burhosa. 67 - Centro - Crugeiro do Sul (AC) - CFP 69 980-000 7
CNPJ04.0]12 548/0001-02 | Fone' ~55(0**68) 3322-2169 i “v".%"_.i::é(:ih.'“ﬁ"‘!-. \
www cruzeirodosul ac.gov br | Mail sdpcriz



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA
JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

CARTA-CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

Carta-Contrato n°® 002/2023.

Natureza do Contrato: Servicos Artisticos

PREAMBULO

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA, pessoa juridica de direito
publico, com sede administrativa na Cidade de Ipixuna, situada na Avenida Varcy Herculano
Barroso, n® 248, Centro, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o n° 04.191.078/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal em Exercicio, RODRIGO MONTEIRO
SARAIVA, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Estrada José de Lemos, s/n°
Aeroporto, Ipixuna, portador da Carteira de Identidade n°® 1873471-5 e CPF/MF n°
940.537.152-53, em conformidade com o artigo 12, 11 do CPC

Contratada: JEAN L. DA SILVA - ME, com sede na Travessa Alita, n° 84, sala 03, Telegrafo,
Cruzeiro do Sul. Acre. CEP: 69.980-000, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob o n°
05.040.300/0001-18, representada pelo Sr. Jean Lopes da Silva, brasileiro, portador da Carteira de
Identidade n° 0127431 SSP/AC e CPF n° 196.024.132-04, residente e domiciliado na Avenida 17 de
Novembro, n° 1411, Bairro Cobal, Cruzeiro do Sul/AM, doravante denominada como
CONTRATADA.

Pela presente instrumento piblico, as partes ja qualificadas no predmbulo, tendo em vista o despacho
autorizativo do Senhor Prefeito Municipal e em consegiiéncia do processo de Inexigibilidade de
Licitacdo n° 003/2023, fundamcntado no artigo 25, 111 da L¢i n® 8.666/93, publicado na forma dc¢
extrato no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Ipixuna, nos moldes do disposto na Lei
Orginica, ¢ lavrada a presente CARTA-CONTRATO DE PRESTACAO SERVICOS
ARTISTICOS. regida pela Lei n® 8.666/93 ¢ demais alteragdes, bem como pelas clausulas ¢
condigdes seguintes:

CLAUSULA 1* - DO OBJETO:
A presente Carta-Contrato tem por €scopo a contratagio dos servigos da empresa CONTRATADA
visando a apresentagdo de show musical com o cantor “Ray Douglas”, a ser realizado no dia 18 de

Fevereiro 2023, para a realizagdo do evento cultural de 67° Aniversario do Municipio de Ipixuna,
com inicio previsto para 23:30 horas ¢ duragdo de 90 (noventa) minutos na apresentagdo do cantor.

CLAUSULA 2* - DA FORMA DE EXECUCAO

A Carta-Contrato serd executada sob o regime de empreitada por prego global.




GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA
JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

CLAUSULA 3" - DA FORMA DE PAGAMENTO

Por forca desta Carta-Contrato, 0 CONTRATANTE compromete-se a pagar a CONTRATADA, a
quantia de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), a titulo de contraprestagdo dos servigos prestados.

a) R$ 20.000,00 (vinte mil reais), correspondendo a 50% (cinqiienta por cento) a serem pago em
cheque nominal ou transferéncia bancaria em favor de JEAN L. DA SILVA - ME.

b) RS 20.000,00 (vinte mil reais). correspondendo a 50% (cinqiienta por cento) restantes a serem
pagos no tltimo dia da realizagdo do show.

O descumprimento do pagamento integral dos valores pactuados neste instrumento na data aprazada

por parte do CONTRATANTE implicara no cancelamento automatico dos referidos shows.

CLAUSULA 4* - DO PRAZO:

O prazo de vigéncia da Carta-Contrato ¢ de 30 (trinta) dias, contados de sua assinatura ¢ findando em
08 de margo de 2023, admitida prorrogag@o, mediante celebragdo de Termo Aditivo.

CLAUSULA 5" - DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas oriundas desta Carta Contrato correrdo por conta da seguinte dotagdo:
Dotacido or¢amentaria: 021001.13.392.0071.2.038.

Elemento de Despesa: 33.90.39.

Fonte: 10-Recursos Ordinario.

CLAUSULA 6" - DA OBRIGACAO DA CONTRATADA:

Assume a CONTRATADA a responsabilidade pelo comparecimento do cantor “RAY DOUGLAS”
no local e horario acima indicado, para dar cumprimento a 90 (noventa) minutos de servigos
profissionais do cantor.

O ndo comparecimento da CONTRATADA no dia e hora ajustados para a realizagdo dos eventos
implicard em indenizagdo por perdas ¢ danos em favor da CONTRATANTE no mesmo valor do
presente contrato.

O repertorio serd de inteira responsabilidade e escolha da CONTRATADA ¢ contra isso 0
CONTRATANTE néo podera se opor.

A CONTRATADA disponibilizara rider técnico para preparagio do local.

CLAUSULA 7* - DA OBRIGACAO DO CONTRATANTE:

O CONTRATANTE responsabilizar-se-a pela seguranga material ¢ pessoal dos artistas e equi
contratada, desde suas chegada na cidade até sua saida, notadamente no local e durante a realizacgo d
espetaculo aqui mencionado, sendo que o espetdculo serd interrompido a qualquer momento s€




GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA
JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

constatado ficar o comportamento inadequado do publico presente em relagdo aos artistas, ficando
bem evidenciado que neste caso o CONTRATADO ndo terd qualquer responsabilidade ou multa,
considerando assim o espetaculo realizado.

E de inteira responsabilidade da CONTRATENTE, inclusive financeira providenciar em tempo hébil,
os direitos autorais, alvaras, juizado de menores, licengas, taxas ¢ outras que s¢ fizerem necessarias a
realiza¢do dos servigos acima detalhados.

Durante a realizagdo do evento sera terminantemente proibida a permanéncia de pessoas no palco ndo
autorizadas.

CLAUSULA 8* - DA RESCISAO:

A presente carta-contrato podera ser rescindida por mutuo acordo, atendendo a conveniéncia das
partes contratantes ou unilateralmente, pela CONTRATANTE por conveniéncia administrativa, ou se
as partes ndo cumprir quaisquer das Cléusulas ¢ condi¢des aqui firmadas.

CLAUSULA 9* - DAS DISPOSICOES FINAIS:

Considerado o cumprimento da Carta-Contrato através da apresentagdo Unica ¢ exclusiva do show, o
CONTRATANTE ndo podera assumir quaisquer compromissos usando o nome dos artistas, tampouco
poderé esquiva-se das obrigagdes e compromissos assumidos.

Nio serd permitida a transmitir do espetaculo por radio ou televisdo sem prévie acordo entre as partes,
como também ndo podera ser utilizada fotos ou filmes dos artistas para campanhas ou tipo de
publicidade que possa atentar contra a reputagdo € o bom nome dos artistas, da mesma forma que ndo
podera assumir compromissos com jantares, passeios ou visitas particulares.

Serd autorizado pelo CONTRATADO o uso de imagens. cenas, gravagdes, fotos. out-doors ¢ spot
comerciais (dudio e video), para promogdes e divulgagdo exclusiva do show contratado.

A nio realizagdo do espeticulo por culpa do CONTRATANTE, decorrente do ndo cumprimento das
suas obrigacdes estipuladas neste contrato ainda que por impedimentos da razio da nao obtengdo de
licenga, alvaras e demais obrigagdes a seu cargo, desde que haja a presenca fisica do(s) artista(s) onde
deveria se dar a apresentagdo, obrigard o CONTRATANTE ao pagamento na integra do saldo devedor
referido, cobravel exclusivamente por ser considerada liquida e certa.

CLAUSULA 10* - DO FORO:

As partes elegem o foro da comarca de Ipixuna, excluindo qualquer outro, por mais privilegiado que
possa ser.

E, por estarem, justos, ¢ contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de igual teor
¢ forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas.

Ipixuna, 07 de Fevereiro de 2023.

T2



ERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
EFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA

JUNTOS POR UM NOVO TEMPO

ipal de Ipixuna Jean L. da Silva -
; Contratada
Rodrigo Monteiro Saraiva Jean Lopes da Silva

Testemunhas:

Nome Mﬂ/{[ﬁ& 5}[11/9‘?4/2 et ﬁwﬂ /2 Nome: 7’;& NCABCE LD %,;'3070 C »‘/ a ﬂfj«/ﬁ/’a

C.1. /#0987 ¢ C.1: 210¢912-§



Proc. n° (/7 U2 )2/
Rubrica: =

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JEAN L. DA SILVA
CNPJ: 05.040.300/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucéo fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracao para fins de
certificacao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:32:33 do dia 20/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/06/2023.

Cadigo de controle da certidao: 6153.C7TEA.9788.9C7A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



09/01/2023 10:10 Consulta Regularidade do Empregador

Proc. n° C\n (;",,2_/12';'“

Folha. n
RQubrica:

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigcdo:  05.040.300/0001-18

Razdo
Z JEAN L
Social: E DA SILVA
ﬁ Endereco: RAM DOS DOIS 500 / AMAPA / RIO BRANCO / AC / 69918-340

decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:09/01/2023 a 07/02/2023

www.caixa.gov.br

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,

Certificacdo Nimero: 2023010901114343690349

Informacdo obtida em 09/01/2023 12:12:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

https://consulta—crf.caixa,gov.brlconsultacrflpageslconsuRaEmpregador.jsf

11
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GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 317’|
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA Data E""SS“ e 2’@

Diretoria de Administracao Tributaria

Hora Emissao: 08:47

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO Namero: 763497

* Excetuados os créditos inscritos em Divida Ativa

Ressalvado o direito da Fazenda Publica de cobrar quaisquer dividas de responsabiiidade do interessado
abaixo qualificado, que vierem a ser apuradas, certifico que nao consta até esta data, nesta Unidade
Fazenddria, nenhum crédito fiscal relativo a tributos estaduais.

(Artigo 171 a 177 do Decreto n° 462/87)

Nome/Razdo Social:
JEAN L. DA SILVA

AVENIDA MANCIO LIMA, N° 2530
BAIRRO: FLORESTA, CEP: 69980000

Inscrigdo Estadual: Identidade:
01.040.555/001-10

CNPJ: CPF:
p\040 .300/0001-18

Enderecgo:

Municipio: Data da impressao:
CRUZEIRO DO SUL Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022, 08:47
Finalidade: Data de Validade: 18/02/23
DESTINA-SE A TODOS OS FINS.
Outras Informacoes:

OBSERVAGCOES

ﬁédigo de Autenticidade:f735cf8e805bea33

* Emitido pelo Portal Sefaz Online

* Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

* A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na internet, no enderego: www,sefaznet.ac.gov.br

“Esta certidao nao se destina a atestar débitos do imposto sobre transmiss&o "causa mortis” e doagéo, de quaisquer bens ou direitos (ITCMD)




¢

. Acre
° PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
:_ SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

Broc. n°_.¢ T
Folha. n® 6

P33 2R i

Numero — Validade
(_ 1012 04/04/2023

JEAN L. DA SILVA-ME CNPJ: 05040300000118

-~

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a Finalidade

~

Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos & inscrigéo

abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

— Inscrigao

Contribuinte: 29170 - JEAN L. DA SILVA - ME
Endereco: Travessa Alita, 84 - Bairro TELEGRAFO - Compl. SALA 03 - CEP 69.980-000

Cadigo de Controle

{-CWTBGNZZJIZQOTU

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. J

Cruzeiro do Sul (AC), 03 de Fevereiro de 2023

RUA RUI BARBOSA, 67 - CENTRO
Cruzeiro do Sul {AC) - CEP: 69980000 - Fone 6833222169

Pagina 1 de 1
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Proc. n°_;__7__
Folha. n° ‘

R'ij'ﬁ;ica::

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JEAN L. DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.040.300/0001-18

Certiddo n°: 46125081/2022

Expedicdo: 21/12/2022, as 10:52:04

Validade: 19/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se que JEAN L. DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n® 05.040.300/0001-18, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacd3o das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puiblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



Proc. n°

e
Folha. n°é;’

Rubrica:_

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Rua Dr. Machado, 86 - Fones (092) 633-1913/1125 - CEP 69.020.090 - Fax (092) 233-8468 - Manaus-Am

ORGAO DATA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA 07.02.2023
INEXIGIBILIDADE N° 003/2023
CARTA CONTRATO N° 002/2023

Data: 07/02/2023; Prazo: 30 (trinta) dias; Objeto: contratagdo
dos servigos da empresa CONTRATADA visando a
apresentagdo de show Musical do cantor “Ray Douglas™, a ser
realizado no dia 18 de Fevereiro de 2023, para a realizagdo dof
evento cultural de 67° Aniversario do Municipio de Ipixuna;
Partes: Prefeitura Municipal de Ipixuna e a Empresa: JEAN L.
DA SILVA - ML, no Valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais);

Dotagdo Orgamentaria: 021001.13.392.0071.2.038;

Flemento de Despesa: 33.90.39;

Fonte de Recurso: 10;

Fundamento Legal: Progasso de Inexigibilidade n° 003/2023
Carta Contrato N° 002/2023.

PUBLICACAOQ

O presente Termo foi publicado no Quadro de Avisos Gerais
[a Prefeitura de Ipixuna, para fins de eficacia e amplo
conhecimento publico, nos termos da Lei Orgénica

Municipal.
i@ de Fevereiro de 2023.
/'/ _/ / /

L[‘ z A,
ROD%GG ONTEIRO
Prefeito Muni¢ipal d¢ Ipixuna em E<erci¢io
|

T

PARA USO DO DIARIO OFICIAL

N" DA PUBLICACAO ATENDENTE
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\=| ELETRONICO

L. DOS MUNICIPICS DO ESTADO DO AMAZONAS

Amazonas, Quarta-feira, 8 De Fevereiro De 2023 - Diario Oficial dos Municipios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Nimero: 3300

Informes
Humaitd/AM, 06 de tevereiro de 2023.
Sifarmey Guady Cavalcante
Presidente do SINSPMH-HUMAITA
Publicado por:
Manoel Davi da Silva

Codigo Identificador: XQWRMVZ9G

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICIPIO DE IPIXUNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

TORNA INEXIGIVEL DE LICITACAO A CONTRATACAO DE SHOWS

Q!USICAIS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPTXUNA EM EXERCICO, no uso de suas
atribuicdes conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a necessidade de contratar show musical para a realizagdo
de evento cultural de 67° Aniversario do Municipio de Ipixuna no dia 18 de
Fevereiro do corrente ano;

CONSIDERANDO que o cantor Ray Douglas é consagrado pela opinido
publica;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei n° 8.666/93 e suas alterages, em
seu artigo 25 inciso 111, que trata da inexigibilidade de processo licitatorio para
a contratagio de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através
de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido piblica.

DECRETA

Art. 1° Declarar INEXIGIVEL de Processo Licitatério a contratagao do show
musical com o cantor Ray Douglas, para realizagdo do evento cultural do 67°
Aniversario do Municipio de Ipixuna, em favor da Empresa: JEAN L. DA
SILVA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob o n°
05.040.300/0001-18, com fulcro no artigo 25 11 da Lei n° 8.666 de 21 de junho
de 1993.

Art. 2° As despesas com o show musical do cantor “Ray Douglas™, objeto deste
Decreto de Inexigibilidade, orcada em R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),
correrio a conta da seguinte dotagdo orgamentéria:

rojeto/Atividade:  021001.13.392.0071.2.038 — Encargos com Eventos
Culturais do Municipio.

Elemento de Despesa: 33.90.39.
Fonte: 10-Recursos Proprios.

Art. 3° Determinar a Secretaria Municipal de Administragio a adogdo de
medidas necessarias para o cumprimento deste Decreto.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
disposigdes em contrario.

Ipixuna, 07 de Fevereiro de 2023.

Rodrigo Monteiro Saraiva

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

Publicado por:
Carloneris Martins de Lima
Codigo Identificador: L3NLY156E

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA
DECRETO DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

TORNA INEXIGIVEL DE LICITACAO A CONTRATACAO DE SHOWS
MUSICAIS.

0O PREFEITO MUNICIPAL DE IPIXUNA EM EXERCICIO, no uso de suas
atribuigdes conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a necessidade de contratar shows musicais para a realizacdo
do evento cultural do 67° Aniversdrio do Municipio de Ipixuna a ser realizado
nos dias 16, 17 e 18 de fevereiro e em comemoragio ao evento

culwral do Carnaval 2023 nos dias 19, 20 ¢ 21 de fevereiro do corrente ano;

CONSIDERANDO que a Bandas Black ¢ Banda DX sdo consagradas pela
opinido pablica;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei n® 8.666/93 ¢ suas alteracdes, em
seu artigo 25 inciso I11, que trata da inexigibilidade de processo licitatorio para
a contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através
de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica.

DECRETA

Art. 1° Declarar INEXIGIVEL de Processo Licitatorio a contratagdo dos shows
musicais com as Bandas Black e Banda DX, para realizagdo do evento cultural
de 67° Aniversirio do Municipio de Ipixuna e Carnaval 2023, em favor da
Empresa: M R C BRAGA JUNIOR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica sob o n® 47.466.144/0001-00, com fulcro no artigo 25 III da Lei n®
8.666 de 21 de junho de 1993.

Art. 2° As despesas com os shows musicais das bandas Black ¢ Banda DX,
objeto deste Decreto de Inexigibilidade, orgada em R$ 30.000,00 (trinta mil
reais), correrdo a conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

Projeto/Atividade:  021001.13.392.0071.2.038 — Encargos com Eventos
Culturais do Municipio.

Elemento de Despesa: 33.90.39.
Fonte: 10-Recursos Proprios.

Art. 3° Determinar a Secretaria Municipal de Administracio a adogdo de
medidas necessarias para o cumprimento deste Decreto.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Ipixuna, 07 de Fevereiro de 2023.
RODRIGO MONTEIRO SARAIVA
Prefeito Municipal em Exercicio

Publicado por:
Carloneris Martins de Lima
Codigo Identificador: MKRN4NDSL

PREFEITURA MUNICTPAL DE IPIXUNA
INEXIGIBILIDADE N° 003/2023 CARTA CONTRATO N* 002/2023

Data: 07/02/2023; Prazo: 30 (trinta) dias; Objeto: contratagio dos servigos da
empresa CONTRATADA visando a apresentagdo de show Musical do cantor
“Ray Douglas”, a ser realizado no dia 18 de Fevereiro de 2023, para a
realizagio do evento cultural de 67° Aniversario do Municipio de Ipixuna;
Partes: Prefeitura Municipal de Ipixuna e a Empresa: JEAN L, DA SILVA -
ME, no Valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);

Dotagiio Orgamentaria: 021001.13.392.0071.2.038;
Elemento de Despesa: 33.90.39;
Fonte de Recurso: 10;

Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade n® 003/2023 Carta Contrato N*
002/2023.

RODRIGO MONTEIRO SARAIVA

Prefeito Municipal de Ipixuna em Exercicio

P 1C (0]

O presente Termo foi publicado no Quadro de Avisos Gerais
da Prefeitura de Ipixuna, para fins de eficacia ¢ amplo
conhecimento piiblico, nos termos da Lei Orgdnica
Municipal.

Ipixuna, 07 de Fevereiro de 2023.

RODRIGO MONTEIRO SARAIVA

Prefeito Municipal de Ipixuna em Exercicio

Publicado por:
Carloneris Martins de Lima
Codigo Identificador: QVKU7DWZO



